PORTARIA N° 308, DE 18 de agosto de 2023.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201928690 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
DE SÃO LUÍS (17284)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS
(CNPJ: 06787789000159)

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ,
ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

2 201928353 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
DE TERESINA (1683)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA JOQUEI CLUBE,
710, JOQUEI CLUBE,
TERESINA/PI

3 202118305
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
Metrocamp Wyden
(2279)

IBMEC EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 04298309000160)

RUA DOUTOR SALES DE
OLIVEIRA, 1661, , VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

4 202118307 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem)

Centro Universitário
Metrocamp Wyden
(2279)

IBMEC EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 04298309000160)

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

5 202021813 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO
PATROCÍNIO (1149)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
NOSSA SENHORA DO
PATROCINIO S/S LTDA (CNPJ:
45466752000180)

PRAÇA REGENTE FEIJÓ, 181,
CEUNSP CAMPUS REGENTE
(SEDE), CENTRO, ITU/SP

6 201927044 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Piaget (14715)

UNIPIAGET/BRASIL (CNPJ:
09383154000184)

AV. SENADOR ROBERTO
SIMONSEN, 972, , JARDIM
IMPERADOR, SUZANO/SP

7 201925991
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO
DISTRITO FEDERAL -
UNIPLAN (1446)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ:
01711282000106)

AVENIDA PAU BRASIL, 02,
CAMPUS DE ÁGUAS CLARAS,
SUL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

8 201925990
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

600
(seiscentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PLANALTO DO
DISTRITO FEDERAL -
UNIPLAN (1446)

ASSOBES ENSINO SUPERIOR
LTDA. (CNPJ:
01711282000106)

AVENIDA PAU BRASIL, 02,
CAMPUS DE ÁGUAS CLARAS,
SUL (ÁGUAS CLARAS),
BRASÍLIA/DF

9 201928930 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO RITTER
DOS REIS (448)

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.
(CNPJ: 87248522000195)

AVENIDA MANOEL ELIAS,
2001, CAMPUS FAPA, PASSO
DAS PEDRAS, PORTO
ALEGRE/RS

10 201928884 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário Ruy
Barbosa Wyden (396)

YDUQS EDUCACIONAL LTDA.
(CNPJ: 03681572000171)

AV. LUIS VIANA FILHO, 3172,
SALVADOR - IMBUÍ -
PARALELA, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

11 202118257 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SAGRADO CORAÇÃO
(137)

INSTITUTO DAS APOSTOLAS
DO SAGRADO CORACAO DE
JESUS (CNPJ:
61015087000165)

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50,
JARDIM BRASIL, BAURU/SP

12 201926412
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
Santa Rita (1202)

ENTIDADE MANTENEDORA
DE ENSINO SANTA RITA
LTDA (CNPJ:
02048276000175)

ÁREA RURAL, S/N, CAMPUS
FASAR (UNIDADE SEDE),
ÁREA RURAL CONSELHEIRO
LAFAIETE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

13 201901057 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
JUDAS TADEU (502)

INSTITUTO DE EDUCACAO,
CULTURA E ENSINO
SUPERIOR S/A (CNPJ:
44952711000131)

AVENIDA RANGEL PESTANA,
99, CAMPUS UNIMONTE,
VILA MATHIAS, SANTOS/SP

14 202109149
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
MIGUEL (1676)

SOCIEDADE CULTURAL E
EDUCACIONAL SANTA RITA
DE CASSIA LTDA - ME (CNPJ:
02883040000154)

EDIFÍCIO PORTAL DA BOA
VISTA, 130, NOVA SEDE -
FERNANDES VIEIRA N.130,
BOA VISTA, RECIFE/PE

15 202002136 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC (1351)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA GOTHARD
KAESEMODEL, 833, CAMPUS
MARQUÊS DE OLINDA -
SEDE, ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 201902119
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, CAMPUS
UNATEC BARREIRO,
BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

17 201928959
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
UNA de Contagem (4766)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

AVENIDA MARIA DA GLÓRIA
ROCHA, 175, , BITÁCULA OU
40 ALQUEIRES,
CONTAGEM/MG

18 201929613
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNICARIOCA (802)

ASSOCIACAO CARIOCA DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
31886146000100)

RUA VENCESLAU, 192,
UNIDADE MÉIER CENTRAL,
MÉIER, RIO DE JANEIRO/RJ

19 202020159 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

Centro Universitário
UniCuritiba (4045)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA CHILE, 1678, ,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

20 202020163 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

Centro Universitário
UniCuritiba (4045)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA CHILE, 1678, ,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

21 202020160
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

114 (cento e
quatorze)

Centro Universitário
UniCuritiba (4045)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA CHILE, 1678, ,
REBOUÇAS, CURITIBA/PR

22 201930237 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário

Unifacig (1984)

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE MANHUACU
LTDA (CNPJ:
03752343000109)

RUA DARCY CÉSAR DE
OLIVEIRA LEITE, 600, , ALFA
SUL, MANHUAÇU/MG

23 202119050 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
UNIHORIZONTES (1666)

INSTITUTO NOVOS
HORIZONTES DE ENSINO
SUPERIOR E PESQUISA
LTDA. (CNPJ:
03516376000141)

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, UNIDADE
BARREIRO, BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

24 202118134 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE
ADVENTISTA DA BAHIA
(4531)

INSTITUICAO ADVENTISTA
NORDESTE BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA
SOCIAL (CNPJ:
07114699000160)

BR 101 KM 197, S/N,
ESTRADA CAPUEIRUÇU,
CAPUEIRUÇU,
CACHOEIRA/BA

25 202118160
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE BELO
HORIZONTE (1818)

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
05478567000191)

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157,
UNIDADE ANTONIO CARLOS,
SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

26 201925992 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA (1173)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

QUADRA QS 1 RUA 210, 40,
FAB-TAGUATINGA
SHOPPING, AREAL (ÁGUAS
CLARAS), BRASÍLIA/DF

27 202002226 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS (4826)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N,
FACULDADE ANHANGUERA
DE CAMPINAS - UNIDADE IV
(SEDE), JARDIM MORUMBI,
CAMPINAS/SP

28 202002629 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
FEIRA DE SANTANA
(4959)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA
SILVA, 1283, , BARAÚNA,
FEIRA DE SANTANA/BA

29 201926221
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

110 (cento e
dez)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
FEIRA DE SANTANA
(4959)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA JOSÉ FALCÃO DA
SILVA, 1283, , BARAÚNA,
FEIRA DE SANTANA/BA

30 202118045
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) Faculdade São Joaquim
da Barra (22175)

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE ITUVERAVA (CNPJ:
45332194000160)

RUA RIO GRANDE DO NORTE,
1470, , CENTRO, SÃO
JOAQUIM DA BARRA/SP

Portaria nº 308, de 18 de agosto de 2023